
Gìééà cfì 9?ancfazzo
5° Settore

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 06.04.2018

Oggetto: Determina a contrattare e affidamento pasti per la refezione scolastica da preparare per gli

alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del

Comune di Randazzo e per i relativi insegnanti. CIG: ZB32311EB8

IL CAPO SETTORE

Premesso che l'art. 6 della LR. l/79# in materia di assistenza scolastica, ha trasferito ai Comuni le competenze

relative alla refezione scolastica;

Rilevato che l'espletamento del servizio di refezione scolastica è un servizio essenziale per la piena integrazione

scolastica degli alunni;

Che è intendimento dell'Amministrazione Comunale garantire il servizio anche nell'anno scolastico 2017/2018;

Rilevato che in mancanza di bilancio non è stato possibile avviare le normali procedure di gara per l'affidamento

del servizio per l'anno 2018;

Atteso che la refezione scolastica oltre a essere essenziale per la piena integrazione scolastica dei bambini, influisce

anche sull'organizzazione del tempo prolungato;

Che la mancata attivazione della refezione potrebbe causare grave danno oltre che al Comune anche alle Istituzioni

scolastiche ove è attivato il tempo prolungato che potrebbero vederselo abolito;

Rilevato che con delibera di G.M. n. 42 del 05.04.2018, immediatamente eseguibile, è stata assegnata la somma di

€40.000,00;

Che con la suddetta delibera sono state dettate le direttive per garantire il servizio specificando che " nelle more

che vengano approvati i bilanci di cui in premessa e possano essere attivate le normali procedure di gara, poiché il

servizio di refezione scolastica è essenziale per la piena integrazione scolastica dei bambini ed influisce anche

sull'organizzazione del tempo prolungato, l'ufficio, ai sensi della normativa vigente, trattandosi di affidamenti di

importo inferiore a € 40.000,00, procederà mediante affidamento diretto".

Rilevato che l'art. 36 del decreto legislativo 50/2016 al comma 2 lettera a ) stabilisce che le stazioni appaltanti per

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Che il successivo articolo 37 al primo comma stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Rilevato che con determina n. 123 del 23.11.2017, previa gara esperita ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del

decreto legislativo 50/2016, il servizio di refezione scolastica è stato affidato alla ditta Catering S.r.l. con sede in

Bronte, Viale Catania n. 60, al costo netto di € 3,70 per ogni pasto oltre IVA;

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo n.50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'ANAC con delibera n. 1097, del 26

ottobre 2016;

Atteso che la ditta Catering srl nel periodo pregresso ha dato piena esecuzione al contratto rispettando i tempi e i

costi pattuiti;

Che il costo del pasto è particolarmente conveniente in rapporto alla qualità e ai prezzi praticati sul mercato;

Ritenuto di poter affidare alla suddetta ditta la fornitura di n. 10.395 pasti per la refezione scolastica, al costo di €

3,70 oltre IVA al 4%, da per gli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole

pubbliche del Comune di Randazzo;

Accertato che la spesa per l'esecuzione dell'intervento, come sopra quantificata, trova copertura nei normali mezzi

di bilancio e che a tal fine occorre assumere apposito impegno di spesa necessario per darvi esecuzione;

Rilevata pertanto la necessità, di acquisire il summenzionato servizio, approvando tutti gli atti e documenti tecnici

ed amministrativi relativi alla gara in oggetto;

Visto l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 218, e rilevato che alla data di adozione del

presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il bene/servizio da acquisire né presso

Consip SpA, cosi che è possibile effettuare l'acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire



l'autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei

conti".

Visto dell'articolo 56 della legge 142/90, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art.13 della

legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;

Dato atto che:

- quanto alle finalità del contratto queste sono state ampiamente motivate nella delibera di assegnazione

somme;

- quanto all'oggetto del contratto, questo si esplicita nella la realizzazione del servizio di refezione scolastica,

per gli alunni delle scuole materne, gli alunni della scuola primaria che frequentano il tempo pieno e gli

insegnanti aventi diritto al pasto, fino alla concorrenza delle somme disponibili;

- quanto alla forma del contratto, questo sarà stipulato dal decreto legislativo 50/2016 per i contratti sotto

soglia;

- quanto alle clausole essenziali, si rinvia a quanto stabilito nell'allegato nel capitolato speciale d'appalto

approvato con la determina n. 111/2017;

Dato atto che la ditta Catering s.r.l. possiede i requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione;

DETERMINA

1. di procedere all'acquisizione di 10.395 pasti da preparare per gli alunni delle scuole materne statali, per gli

alunni della scuola primaria frequentanti il tempo pieno e relativi insegnanti, trasporto e distribuzione dei

pasti presso i vari plessi, per giorni 5 settimanali, la fornitura di posate, di stoviglie e tovagliolini di carta,

mediante affidamento diretto, ai sensi dell'ari. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.;

2. di affidare alla ditta Catering S.r.l. con sede in Bronte, Viale Catania n. 60,, la fornitura di 10.395 pasti da

preparare per gli alunni delle scuole materne statali, per gli alunni della scuola primaria frequentanti il tempo

pieno e relativi insegnanti, trasporto e distribuzione dei pasti presso i vari plessi, per giorni 5 settimanali, la

fornitura di posate, di stoviglie e tovagliolini di carta, al costo di € 3.70 per ogni pasto e esclusa IVA, da erogare

fino alla concorrenza delle somme disponibili;

3. di impegnare la complessiva somma di € 40.000,00 compresa IVA all'apposito intervento del bilancio;

4. Dare atto che il servizio sarà regolato dal capitolato d'appalto approvato con determina n.111/2017 ed

allegato al contratto stipulato a seguito dell'affidamento di cui alla determina n. 123/2017.

5. Di recedere in qualsìasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non

inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni

non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora

eseguite, vengano attivate convenzioni stipulate da Consip S.p.A. i cui parametri ai sensi dell'articolo 26,

comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla stipula del predetto contratto siano

migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica, delle

condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999,

n. 488.

6. Dare atto che RUP e direttore dell'esecuzione del contratto è il Dott. Gaetano Fisauli.

7. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l'annotazione dell'impegno di

spesa e il conseguente visto e all'ufficio contratti per le annotazioni e i provvedimenti di competenza;

8. Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua pubblicazione

come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

>J II Capo Settore

Dott. Gaetano Fisauliuott. baet

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai sensi

dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Randazzo Jt>'OU' ti> l &
IL CAPO SETTORE


